
                                                                                                          KLIMEK 147 Strona 1 

 

 

 

 

 

ROK  XXX CZERWIEC   2025 6(147) 
 

 
„Kuźnice zakopiańskie” – dr inż. Henryk Jost (część 4). 
 

Bezpośrednio z hutnictwem związana była produkcja węgla drzewnego, podstawowego paliwa, 
używanego w „hamrach”. Leśnictwo stanowiło integralną część zakładów metalurgicznych w 
Kuźnicach. Było całkowicie podporządkowane górnictwu i hutnictwu. Jedynie nadleśniczy był 
fachowcem a personel leśny to byli dawni górnicy czy hutnicy , przeniesieni tu po doznaniu jakichś 
wypadków w pracy czy wysłużeni , w starszym wieku. Leśnicy wyrabiali również drewno do prac 
górniczych, na sprzęt gospodarski, jak również do budowy. Do mielerzenia brano jak się zdaje – co pod 
ręką podpadło. 

Ludwik Zejszner już w 1840 r. wyrażał wątpliwość, czy produkcja węgla drzewnego  może 
nastarczyć zapotrzebowaniu. Drzewo w warunkach górskich rośnie wolniej, ale także transport węgla 
drzewnego jest trudniejszy, powoduje bowiem znaczne straty ilościowe wskutek rozkruszenia. 

W ostatnich latach działalnos ci Kuz nic na sam proces s wiez enia zuz ywano rocznie 3500 mᶟ 
masy drzewnej. Razem z drewnem nie zwęglanym, uz ywanym w naturalnej postaci, zuz ywano tu 
przeszło 16.000 mᶟ masy drzewnej, a więc bardzo duz ą ilos ć. Próby zastosowania torfu jako materiału 
opałowego zostały dość szybko zarzucone, poniewaz  nie dawały spodziewanych rezultato w. Do 
wytopienia 1 tony suro wki i dalszego jej przerobu, przypadało przeciętnie ok. 37 mᶟ masy drzewnej. 
Ta eksploatacja drzew, odbiła się rzec jasna – na górnej granicy lasu i na potokach, płynących z Tatr. 
Reglowe pasmo leśne, w pobliżu Kuźnic, Jaworzynki, zostało przetrzebione z drzewostanu.  
Przyczynili się do tego w głównej mierze Eichborn a przede wszystkim Peltz. Eksploatowali oni 
potężnie lasy tatrzańskie na papierówkę. Gdy zamierał już przemysł metalurgiczny w Kuźnicach, 
założyli fabryki tektury i miazgi drzewnej, jedną w dole a drugą w górze doliny. Próbowali handlu 
papierówką nawet z Węgrami i Paryżem. 

Wypalanie węgla drzewnego przeprowadzano dla potrzeb hut w wielu miejscach. Czas 
mielerzenia trwał zwykle 12 – 14 dni. Jest to forma wypału, będąca rozkładem drewna w wysokiej 
temperaturze (sucha destylacja) przy bardzo małym dostępie powietrza. Nie ma tu możliwości 
uchwycenia wielu substancji, jak to się dzieje w systemie retortowym. Przy procesie mielerzenia 
wsiąkają one w podłoże. 
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Zakład kuźnicki, jak wynika z całej jego działalności i rozwoju, znaczniejszym nakładom 

finansowym wyłożonym na rozwój przedsiębiorstwa, modernizował z biegiem czasu swe 
wyposażenie techniczne, zastępując starsze urządzenia bardziej nowoczesnymi i wydajniejszymi. 
Nowymi miechami mechanicznymi, dającymi dmuch do wielkiego pieca  zostały zastąpione starsze, 
typu skrzynkowego czy też sercowego, które niewątpliwie miały mniejszą wydajność a zatem 
uzyskiwano gorszy efekt gospodarczy. 

 

 
  

Miechy wielkiego pieca wg atlasu Frankensteina 
 

 
Młoty naciskowe miały toporzyska (trzonki) wykonane z twardego jesionowego drewna. Wymiary 
baby jednego z młotów wynosiły 200 x 200 x 500 mm. Ciężar wynosił ok. 75 kg. Wyposażenie 
fryszerek ulegało z biegiem czasu również zmianom, dzięki , nowo wymurowanym kotlinom 
fryszerskim i różnym ulepszeniom. Największym ewenementem technicznym było niewątpliwie 
urządzenie nowoczesnej walcowni w 1842 r. za dyrektury Elsnera. Wypada tu wspomnieć, że Kuźnice 
produkowały nawet w końcowej fazie swej działalności także i „blachę kutą wprost z Kuźnic”. 
 

Ciąg dalszy nastąpi…….. 
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„Na turystycznym szlaku. Z kart historii (część 28) - VI Zimowe Wejście na Babią 
Górę: 1-3 marca 1991 r. 
 
Do udziału w tej edycji imprezy zgłosiło akces 19 osób. Większość uczestników pochodziła z 
Sosnowca, natomiast w Żywcu dołączyli do nas zaproszeni goście z Żor i Rybnika. Już razem 
dojechaliśmy pociągiem do Suchej Beskidzkiej. Tam w Karczmie „Rzym” uroczyście otwarliśmy 
imprezę. Następnie autobusem dojechaliśmy do Zawoi. Zakwaterowanie mieliśmy na kwaterach 
prywatnych w Zawoi - Składy. 
 

 
 

Rozpoczęcie imprezy tradycyjnie w Karczmie „Rzym” w Suchej Beskidzkiej 
 

 
W godzinach wieczornych dotarli pozostali uczestnicy z Bełchatowa. Wieczór tradycyjnie spędziliśmy 
przy akompaniamencie gitary. 
Następnego dnia pogoda była niezbyt ciekawa. Śniegu na trasie niezbyt dużo i warunki na podejściu 
do schroniska na Markowych Szczawinach były dobre. 
 

 
 

Przed schroniskiem na Markowych Szczawinach 
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Chwila odpoczynku przed schroniskiem na Markowych Szczawinach 
 

 
W schronisku zostały trzy osoby, natomiast szesnaście osób ruszyło na szlak. Ruszyliśmy w kierunku 
Przełęczy Brona. 
 

 
 

Chwila odpoczynku na Przełęczy Brona 

 

 

 



                                                                                                          KLIMEK 147 Strona 5 

 

 

 

 
 

Chwila relaksu w schronisku przed wyjściem na szczyt 

 
Droga na szczyt była bardzo mało męcząca i o 13:00 zameldowaliśmy się na szczycie. 
 

 
 

Na szczycie Babiej Góry 
 

Schodziliśmy przez Sokolicę i Przełęcz Krowiarki. A następnie drogą ruszyliśmy do Zawoi. Na kolacji 
zatrzymaliśmy się w restauracji „Sokolica” w Zawoi- Widłach. W godzinach wieczornych odbyły się 
tradycyjne posiady przy gitarze. 
W ostatnim dniu imprezy po śniadaniu wyjechaliśmy do Suchej Beskidzkiej zatrzymaliśmy się na kilka 
godzin w Karczmie „Rzym” . W dyskusji zrodziła się idea organizacji wyprawy w Alpy. Z Suchej 
Beskidzkiej przez Żywiec i Katowice szczęśliwie dotarliśmy do Sosnowca. 
 
Opracowanie: Zbigniew Jaskiernia 
Foto: Archiwum Oddziału PTT w Sosnowcu 
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„Z kart historii Sosnowca” (część 11) -  Katedra 
 
Po utworzeniu diecezji sosnowieckiej w dniu 25 marca 1992 roku do godności katedry podniesiony 
został kościół pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny. Wybudowany w latach 1893- 1899 obiekt 
stanowił centralną świątynię miasta. W 1899 roku biskup kielecki Tomasz Kuliński erygował tutaj 
parafię (pierwszą w Sosnowcu), wydzielając ją z terenu parafii czeladzkiej. Budowniczym kościoła i 
właściwym twórcą parafii Wniebowzięcia NMP był pierwszy jej proboszcz, ks. Dominik Milbert z 
Dąbrowy Górniczej. Budowlę zaprojektował znany warszawski architekt Karol Kozłowski. W 1896 
roku oddano do użytku parafian dolną kaplicę, a w trzy lata później ukończono budowę kościoła. W 
1901 roku wybudowana została również plebania. Konsekracji kościoła dokonał ordynariusz diecezji 
kieleckiej biskup August Łosiński. Kościół jest trójnawową bazyliką z transeptem. Okazałą bryłę z 
cegły zdobi od frontu wieża z rozetą i wysokim hełmem. Wnętrze kościoła neoromańskie, z 
neobarokowymi ołtarzami z witrażami i polichromią w stylu młodopolskim tworzy niepowtarzalny 
nastrój. Piękno kościoła podkreśla szczególnie polichromia pokrywająca wszystkie ściany i sklepienia, 
wykonana w latach 1904-1906 przez krakowskich artystów Włodzimierza Tetmajera i Henryka 
Uziembło. Włodzimierz Tetmajer był również autorem obrazu olejnego przedstawiającego scenę 
Wniebowzięcia, umieszczonego w centrum ołtarza głównego. Witraże pochodzą (oprócz dwóch 
dziewiętnastowiecznych) z lat 30. XX wieku, z pracowni krakowskiej Żeleńskich, a projektował je prof. 
Jan Bukowski. Stylizowaną ambonę wykonał Paweł Torbus, rzeźbiarz z Olkusza. Tytuł udzielonych 
Bazyliki Mniejszej sosnowiecka Katedra otrzymała na mocy uprawnień udzielonych przez Ojca 
Świętego Jana Pawła II na podstawie reskryptu Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny 
Sakramentów z 28 października 1999, a jego uroczyste ogłoszenie nastąpiło w 2000 roku. W dniu 30 
grudnia 1994 r. katedra wraz z plebanią i murem oporowym została wpisana w rejestr zabytków. W 
nocy z 28/29 października 2014 r. w katedrze wybuchł pożar, który zniszczył cały dach i uszkodził 
polichromie. Dzięki wysiłkowi ludzi z całej Polski i różnych instytucji dach udało się odbudować, a 
polichromie zostały poddane konserwacji. 
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„Atrakcje turystyczne Gór Izerskich, Łużyc Górnych i Dolnego Śląska” (część 2)- 
Kościół p.w św. Jadwigi we Wleńskim Gródku. 
 
Przewodnicy zanim doprowadzą nas do zamku Wleń, pierwsze kroki kierują idąc od podnóża do 
kościoła p. w. św. Jadwigi, który mieści się na podzamczu, a z pewnością  zasługuje na uwagę. Już w X. 
wieku w tym miejscu istniała na terenie grodziska świątynia. Już w 1169 r. była pod wezwaniem 
Najświętszej Marii Panny. 
 

 
 

Kościół p.w św. Jadwigi we Wleńskim Gródku 
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Wzgórze upodobała sobie żona Henryka Brodatego Jadwiga, która chętnie tu przebywała, a okoliczne 
wzgórza przypominały jej rodzinną Bawarię. Żyła w latach 1174- 1243. W 1267 r. została obwołana 
świętą, patronką Śląska. 

 
W latach wojny 30- letniej (1618-1648) kościół 
przechodził raz w ręce katolickich wojsk w służbie 
Habsburgów lub w posiadanie wojsk Rzeszy 
Niemieckiej wspieranych przez Szwedów. Kościół 
wraz z pobliskim zamkiem spłonęły w dniu 7 
września 1646 r.  
Dopiero po szesnastu latach Adam von Kaulhaus 
wraz z synem podjęli się odbudowy kościółka i 
uroczyście położyli kamień węgielny.  
Za patronkę kościoła wybrano św. Jadwigę Śląską. 
Po zakończeniu II wojny światowej, kiedy Niemcy 
opuścili te ziemie trwał okres zastoju. Dopiero z 
czasem, kiedy napłynęli nowi mieszkańcy w 
kościele były odprawiane msze. 
 

   Św. Jadwiga Śląska patronka kościółka 
 
 

 

 

 
 

Skromny ołtarz 
 

Od 1971 r. kościółek pw św. Jadwigi Śląskiej stał się kościołem filialnym parafii pw. św. Mikołaja we 
Wleniu. W 2004 r. nawiązując do tradycji rycerskich pobliskiego zamku w kościółku zawieszono na 
ścianie miecz i rękawicę. Przewodniczka ubrana w stylowy strój z epoki szczególnie zwracała nam 
uwagę na unikalne organy, które niestety są w bardzo złym stanie technicznym, na cenne polichromie 
w zakrystii, oraz na cenne sarkofagi rodziny von Grunfeld. 
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Cenne organy, niestety w fatalnym stanie technicznym 

 

 

 

 

 

 
 

Od lewej: cenne polichromie w zakrystii i stara chrzcielnica. 
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I na koniec kilka słów o przewodniczce. Bardzo kompetentna i ubrana  stylowo z 
epoki. Potrafiła zainteresować historią kościółka. Zwracała nam uwagę na 
wspaniałe rośliny, które porastają otoczenie kościółka i samego zamku. 
Podkreślała, że kościółek mimo, że mały i skromny w wystroju cieszy się dużym 
zainteresowaniem okolicznych mieszkańców, którzy chętnie zawierają tutaj 
śluby i zamawiają chrzty. 
Z przewodniczką spotkaliśmy się jeszcze później przy zwiedzaniu zamku Wleń, 
ale o tym już opowiem w następnym odcinku. 
 
Opracowanie: Zbigniew Jaskiernia 
Foto: Autor 
 

 

 
 

Z kroniki żałobnej 
 
W dniu 27 maja 2025 r. w wieku 91 lat zmarł ratownik TOPR Jerzy Bortnik. 
Przysięgę złożył w 1977 r. Brał udział w ponad 30 akcjach ratowniczych. 
Był ponadto cenionym i aktywnym przewodnikiem tatrzańskim. 
Uroczystości pogrzebowe odbyły się w dniu 31 maja 2025 r. na cmentarzu 
parafialnym w Zakopanem przy ul. Nowotarskiej. 
 
Cześć Jego Pamięci 
 
 
 
 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

W dniu 8 czerwca 2025 r. w wieku 82 lat zmarł Andrzej Król. 

Ratownikiem tatrzańskim był od 1968 r. Przysięgę ratowniczą 

złożył w 1970 r. Następnie pracował  w Tatrzańskim Parku 

Narodowym, a później do 1998 r. był zawodowym ratownikiem 

górskim. Uczestniczył w 235 akcjach ratowniczych. Za zasługi 

dla ratownictwa górskiego w 1999 r. był odznaczony Krzyżem 

Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. 

Uroczystości pogrzebowe odbyły się w dniu 12 czerwca 2025 r. 

w kościele na Krzeptówkach.  

Prochy zmarłego zostały złożone na cmentarzu Parafialnym w 

Zakopanem przy ul. Nowotarskiej. 

 

Cześć Jego Pamięci 
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Zoja Skubis zdobyła Mt Everest 
 
W dniu 18 maja 2025 dotarła do Polski wiadomość, że 19 – letnia Polka Zoja Skubis zdobyła Mt 
Everest. Jest najmłodszą Polką, która tego dokonała. Pierwsze sukcesy odniosła w 2024 r. wchodząc 
we wrześniu na Manaslu ( 8163 m). Była również w tym wypadku najmłodszą Polką, która tego 
dokonała. W grudniu 2024 brała udział w maratonie na Antarktydzie. Zainteresowanie wspinaczką 
górską zawdzięcza ojcu, który zginął w górach w 2020 r. 
 

 
 

Zoja Skubis na szczycie Mt Everestu 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------- 

 

 

 

Centrum Kultury FORESTERUM w Zagórzu oraz Polskie Towarzystwo Tatrzańskie 
zapraszają na wystawę „150 lat Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego – 150 Lat 
Turystyki w Polsce” 

Organizacja, której dorobek prezentowany jest na wystawie, swoje początki datuje na 1873 rok, w  
czasie, gdy Polska pozostawała pod trzema zaborami. Wówczas, powołane zostało do życia 
Towarzystwo Tatrzańskie, pierwotnie zarejestrowane jako Galicyjskie Towarzystwo Tatrzańskie, a 
które potem przyjęło nazwę Polskie Towarzystwo Tatrzańskie. 

Jak pisze Prezes PTT Jolanta Augustyńska w wydawnictwie jubileuszowym : „Celem organizacji było 
jednoczenie Polaków, którym bliskie były góry, zwłaszcza nasze najwyższe góry Tatry. Przez kolejne 
dekady wiele się zmieniło. Towarzystwo przeżywało rozkwit, powoływane były nowe oddziały. 
Następnie PTT zostało rozwiązane w 1950 roku, by w 1988 roku szczęśliwie doczekać się reaktywacji. 
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Wiele współcześnie działających organizacji m.in. Muzeum Tatrzańskie, Polskie Towarzystwo 
Turystyczno-Krajoznawcze, Tatrzański Park Narodowy, Polski Związek Alpinizmu, Tatrzańskie 
Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe czy Stowarzyszenie Przewodników Tatrzańskich czerpią wzorce z 
dziedzictwa Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego”. 

Obecnie, organizacja zrzesza ponad 3500 członków w 55 oddziałach, kołach i szkolnych kołach. 
Oddziały organizują przez cały rok wycieczki i wyprawy w góry całego świata. W siedzibach 
oddziałów prowadzona jest działalność oświatowa, odbywają się szkolenia, prelekcje, pokazy slajdów 
i filmów, są organizowane konkursy wiedzy o górach. Co roku organizowane są Ogólnopolskie 
Spotkania PTT oraz Dni Gór. Od roku 1992 wydawany jest rocznik ,,Pamiętnik Polskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego” poświęcony Tatrom, górom Europy i  świata. Jest też kroniką i zapisem działalności 
stowarzyszenia. 

Polskie Towarzystwo Tatrzańskie, w swoich działaniach opiera się wyłącznie na społecznej pracy 
swoich członków i sympatyków. Wciąż bliskie są mu ideały tych, którzy Towarzystwo zakładali 150 
lat temu. 

Wystawa w Centrum Kultury FORESTERUM w Zagórzu  prezentuje historię                                         i 
współczesność PTT. 

Miejsce ekspozycji: Centrum Kultury Foresterium w Zagórzu - Klasztor Karmelitów Bosych ul. 
Klasztorna 32, 38 - 540 Zagórz. 

Termin ekspozycji: maj  – wrzesień 2025 

Warto nadmienić, że inicjatywa ekspozycji wystawy w Zagórzu wyszła od V - ce Prezesa ZG PTT Józefa 
Haducha. Z tego co wiem, to nie koniec wędrówek wystawy po terenach Polski. 
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Relacja z obrad XIII Zjazdu PTT w Zakopanem w dniach 7 - 8 czerwca 2025 r. i XI  
posiedzenia ZG PTT w Poroninie w dniu 6 czerwca 2025 r. 
 
Delegatami na XIII Zjazd PTT z Oddziału w Sosnowcu byli: Wojciech Iwański, Tomasz Grabolus i 
Zbigniew Jaskiernia. Tomek rano wyjechał do Zakopanego, jako, że w piątek zaplanował wycieczkę na 
Halę Gąsiennicową i na Kasprowy Wierch. Ja z Wojtkiem, oraz z Darkiem Stefaniakiem, naszym 
członkiem z Berlina wyjechaliśmy do Zakopanego w godzinach południowych. Dzięki Oddziałowi PTT 
z Chrzanowa mieliśmy okazję zamieszkać podczas Zjazdu w Poroninie w DW „Orle Gniazdo”. 
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W dniu 6 czerwca 2025 r. w DW „Orle Gniazdo” w Poroninie odbyło się ostatnie XI posiedzenie ZG 
PTT XII kadencji. Posiedzenie prowadziła Prezes ZG PTT Jolanta Augustyńska. Zdalnie w posiedzeniu 
uczestniczyła Martyna Ptaszek - Pabian. W trakcie obrad poruszono następujące zagadnienia: 

• Zarząd Główny PTT zatwierdził przyznanie „Złotej Odznaki PTT z Kosówką” dla Katarzyny 
Brzóski i Wojciecha Jabłońskiego z O/PTT w Radomiu. 

• Z uwagi na fakt, że sprawozdanie z działalności ZG PTT za lata 2022 – 2025 zostało rozesłane, 
nie odczytywano go w całości. Do sprawozdanie nie zgłaszano uwag i zostało przyjęte. 

• Koleżanka Prezes przedstawiła wnioski zgłoszone podczas XII Zjazdu PTT w 2022 r. Jednym z 
wniosków było tworzenie repozytorium ZG PTT. Sekretarz ZG Paweł Myślik przedstawił 
aktualny stan w tym zakresie. W dużym zakresie wniosek ten został wykonany. Ponadto 
staraniem Zbigniewa Jaskierni, zostały udostępnione archiwalia po Barbarze Morawskiej - 
Nowak. 

• Wniosek dotyczący zbiorowego ubezpieczenia członków PTT nie został zrealizowany. Temat 
ten będzie załatwiony w następnej kadencji. 

• Omówiono zasady odbioru korespondencji trafiającej do siedziby ZG PTT w Krakowie, oraz 
zasady weryfikacji książeczek GOT. 

• Członkowie ZG PTT: Martyna Ptaszek - Pabian- (Oddział Bielsko- Biała) oraz Tomasz 
Kwiatkowski (Oddział Radom) poinformowali, że nie będą kandydować do władz ZG PTT. 
Koleżanka Prezes podziękowała im za aktywną pracę w ZG PTT i życzyła dalszych sukcesów. 

• Na zakończenie posiedzenia Koleżanka Prezes podziękowała wszystkim członkom ZG PTT za 
ich zaangażowanie w pracy na rzecz PTT. 

 
 
 
 

 
 

Uczestnicy XI posiedzenia ZG PTT w Poroninie w dniu 6.06.2025 r. 
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W dniu 7 czerwca 2025 r. w siedzibie TPN w Zakopanem w Kuźnicach rozpoczął się XIII Zjazd PTT. 
Otwarcia Zjazdu dokonała Prezes ZG PTT Jolanta Augustyńska. Na Przewodniczącego Zjazdu został 
wybrany Nikodem Frodyma z Oddziału Kraków, a na jego zastępcę Wojciech Jabłoński z Oddziału w 
Radomiu. Sekretarzem Zjazdu został Paweł Myślik z Oddziału w Nowym Sączu, a protokolantem 
Zjazdu została wybrana Agata Podgórska z Oddziału Łódź Karpacka. 
 

 
Kartka okolicznościowa XII Zjazdu PTT 

 

Minutą ciszy zebrani uczcili pamięć zmarłych kolegów i koleżanek w latach 2022 – 2025. Wśród wielu 
osób wspomniano kolegów z Oddziału PTT w Sosnowcu:  Krzysztofa Czesaka i Zbigniewa Zawiłę. Po 
przyjęciu porządku i regulaminu obrad przyjęto protokół z III Zjazdu XII kadencji, który się odbył w 
Sosnowcu w dniu 25 maja 2024 r. Wybrano Komisję Mandatowo- Skrutacyjną oraz Komisję Uchwał i 
Wniosków. W tej ostatnie pracował m. innymi Zbigniew Jaskiernia z Oddziału w Sosnowcu. 
Przewodniczący Komisji Odznaczeń ZG PTT Tomasz Kwiatkowski wygłosił laudacje w sprawie 
przyznania godności Członka Honorowego PTT dla następujących osób: Grażyna Jedlikowska – 
Oddział w Ostrowcu Świętokrzyski, Leszka Lesiczki z Oddziału PTT w Poznaniu oraz Zbigniewa 
Jaskierni z Oddziału w Sosnowcu. Wcześniej ZG PTT zarekomendował Komisji te kandydatury. Zjazd 
PTT jednogłośnie podjął uchwałę w tej sprawie. 
 
 

 
 

Nowi Członkowie Honorowi PTT. Od lewej: Leszek Lesiczka, Grażyna Jedlikowska, Prezes ZG PTT Jolanta Augustyńska i 
Zbigniew Jaskiernia 
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Ceremonia wręczenia aktu nadania godności Członka Honorowego. Od lewej: Sekretarz Zjazdu Paweł Myślik, Przewodniczący 
Zjazdu Nikodem Frodyma, Grażyna Jedlikowska i Zbigniew Jaskiernia 

 

  
Następnie odbyła się ceremonia wręczenia Złotych Odznak PTT z Kosówką. 
 

 
 

Jednym z wyróżnionych Złotą Odznaką PTT z Kosówką był Wojciech Jabłoński z Oddziału w Radomiu 
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Sprawozdanie merytoryczne zaprezentowała Prezes ZG PTT Jolanta Augustyńska. 
 

 
 

Prezes ZG PTT Jolanta Augustyńska prezentuje sprawozdanie merytoryczne 
 

 
Sprawozdanie finansowe ZG OPP za rok 2024 przedstawiła Skarbnik ZG PTT Katarzyna Hejmej. 

 
 

 
 

Prezentacja przez Skarbniczkę ZG PTT Katarzynę Hejmej sprawozdania finansowego. 
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Sprawozdanie Głównej Komisji Rewizyjnej za rok 2024 przedstawiła Przewodnicząca GKR Ewa 
Sobczuk. 
 

Warto dodać, że do 17 września 2024 r. do czasu śmierci pracami Komisji 
kierował Zbigniew Zawiła z Oddziału PTT w Sosnowcu. Do końca kadencji 
pracami komisji kierowała jego zastępczyni Ewa Sobczuk. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Sprawozdanie Głównego Sądu Koleżeńskiego (GSK) przedstawiła Monika Baron. 

 

 
 

Monika Baron prezentuje sprawozdanie Głównego Sądu Koleżeńskiego 
 

 
Następnie odbyła się dyskusja nad sprawozdaniami. Podjęto uchwały: 

• W sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za rok 2024. 
• Podjęto uchwałę w sprawie udzielenia absolutorium dla ustępującego Zarządu Głównego. 

 
Ostatnim punktem obrad pierwszego dnia Zjazdu PTT był wybór Prezesa ZG PTT. Remigiusz Lichota z 
Oddziału PTT w Chrzanowie zgłosił kandydaturę dotychczasowej Prezes ZG PTT Jolanty 
Augustyńskiej. Była to jedyna kandydatura. Delegaci przegłosowali, aby głosowania odbywały się w 
sposób jawny. Zebrani przez aklamację udzielili poparcia kandydaturze Jolanty Augustyńskiej z 
Oddziału PTT w Nowym Sączu. 
Ostatnim punktem programu była msza święta w kaplicy kuźnickiej mieszcząca się w siedzibie TPN w 
Zakopanem. 
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Msza święta w kuźnickiej kaplicy na zakończenie pierwszego dnia Zjazdu PTT 

 

 
 

Jolanta Augustyńska wybrana po raz trzeci na funkcję Prezesa ZG PTT 
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W drugim dniu obrad odbyły się wybory Zarządu Głównego PTT, Głównej Komisji Rewizyjnej oraz 
Głównego Sądu Koleżeńskiego. 
 

Cz 
 

Obrady XIII Zjazdu PTT w Zakopanem 
 

 
Do Zarządu Głównego PTT zostali wybrani:  

• Prezes- Jolanta Augustyńska (Nowy Sącz)  
• V - ce Prezesi: Nikodem Frodyma (Kraków), Tomasz Grabolus (Sosnowiec) i Wojciech Jabłoński 

(Radom) 
• Skarbnik – Katarzyna Hejmej (Nowy Sącz) 
• Sekretarz – Elżbieta Woźnicka (Łódź) 
• Członkowie Prezydium: Remigiusz Lichota (Chrzanów), Sebastian Łasaj (Jaworzno), Paweł 

Myślik (Nowy Sącz), Agata Podgórska (Łódź Karpacka) 
• Członkowie Zarządu: Józef Haduch (Chrzanów), Zbigniew Jaskiernia (Sosnowiec), Grażyna 

Jedlikowska (Ostrowiec Świętokrzyski), Jerzy Piotr Krakowski (Mielec), Tomasz Muskała 
(Bielsko- Biała), Aleksander Stybel (Tarnobrzeg), Przemysław Waga (Bielsko - Biała), Dariusz 
Wójcik (Kraków) i Łukasz Zimny (Bielsko - Biała). 

 

 
 

Członkowie ZG PTT na kadencję 2025- 2028 
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Do Głównej Komisji Rewizyjnej zostali wybrani: 
• Przewodnicząca - Ewa Sobczuk (Łódź) 
• V-ce Przewodniczący - Mariusz Rutkowski (Tarnobrzeg) 
• Sekretarz - Anna Szczepańska (Warszawa) 
• Członkowie: Ryszard Groń (Nowy Sącz), Mariusz Ryńca (Chrzanów) 

 

 
 

Główna Komisja Rewizyjna 
 

Do Głównego Sądu Koleżeńskiego zostali wybrani: 
• Przewodniczący - Janusz Foszcz (Tarnów) 
• Zastępca Przewodniczącego - Dominika Dudek (Chrzanów) 
• Sekretarz - Monika Baron (Bielsko- Biała) 
• Członkowie: Andrzej Koczur (Bielsko- Biała), Paulina Brzozowska (Tarnobrzeg), Zbigniew 

Smajdor (Nowy Sącz), Wojciech Iwański (Sosnowiec), Michał Mokrzycki (Mielec) i Paweł Zawół 
(Tarnobrzeg) 

 

 

 
 

Główny Sąd Koleżeński 
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W dalszym ciągu obrad nastąpiła dyskusja i przyjęcie uchwały programowej PTT. Zgłoszono wiele 

wniosków, które znalazły się w Sprawozdaniu Komisji Uchwał i Wniosków. Wszystkie wnioski były 

głosowane. Po wyczerpaniu porządku obrad nastąpiło zakończenie obrad Zjazdu. Następnie przed siedzibą 

TPN zrobiono pamiątkowe fotografie. 

 

 
 

Zdjęcie pamiątkowe uczestników XIII Zjazdu PTT w Zakopanem 
 

Opracowanie: Zbigniew Jaskiernia 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

I posiedzenie ZG PTT XIII kadencji w Zakopanem w dniu 8 czerwca 2025 
 
Posiedzenie prowadziła Prezes ZG PTT Jolanta Augustyńska. Zasadniczym celem posiedzenia było 
podpisanie wszelkich wymaganych oświadczeń członków ZG. W trakcie posiedzenia omawiano jakie 
komisje będą działać w kadencji 2025 – 2028, oraz robiono wstępne przymiarki personalne. Tomasz 
Grabolus zadeklarował pracę w Komisji Historycznej, natomiast Zbigniew Jaskiernia w Komisji 
Historycznej i Komisji Statutowo - Prawnej. Na II posiedzeniu ZG PTT, które odbędzie się w dniach 13 
– 14 września 2025 r. w schronisku na Jaworzynie Krynickiej składy komisji zostaną w pełni 
ukształtowane. Koleżanka Prezes zaapelowała o wzmocnienie kadrowe Komisji Wydawniczej, celem 
zwiększenie ilości osób zajmującej się redakcją Pamiętnika PTT. 
 

 
Obrady I posiedzenia ZG PTT XIII kadencji w dniu 8.06.2025 r. w Zakopanem 
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Kolejny sukces Piotra Krzyżowskiego 
 
W dniu 10 maja 2025 r. do Polski dotarła radosna wiadomość. Ratownik beskidzki GOPR Piotr 
Krzyżowski wszedł na piąty co do wysokości szczyt świata Makalu (8485 m) w Himalajach. Był to jego 
ósmy ośmiotysięcznik. Warto nadmienić, że wszedł na szczyt solo, bez dodatkowego tlenu i bez 
wsparcia Szerpów. 
 

 
 

Piotr Krzyżowski na szczycie Makalu 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------- 

 

Zebranie Oddziału PTT w Sosnowcu w dniu 4 czerwca 2025 r. 
 

  
 

Pierwsze zebranie Oddziału PTT w Sosnowcu nowej kadencji odbyło się w dniu 4 czerwca 2025 r. w 
restauracji „Street Food Park” przy ul. Legionów w Sosnowcu. Omawiano przygotowania do XXII 
Jurajskiego Rajdu Rowerowego, spotkania na Rogaczu połączonego z koncertem.  Z nowych 
propozycji: spotkanie w lipcu w Wiśle, z okazji 30 lecia reaktywacji Oddziału PTT w Sosnowcu. We 
wrześniu: ”Pożegnanie lata na Jasieniu”, oraz rowerówka po terenie Katowic. W październiku w 
dniach 9 -12 października planowana jest w Bieszczadach impreza z bazą „Pod Wysoką Połoniną”. Od 
września powinny rozpocząć się prelekcje. 
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Zapraszamy na imprezy kulturalne w Sosnowcu 
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